
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 1 & 2 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 10.35

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: (10:20 – 10:35)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10:35)   

2 Papurau i'w nodi 

(10:35)   

2.1 Gohebiaeth oddi wrth Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) at y Cadeirydd 

ynghylch cyfiawnder data 

 (Tudalennau 1 - 4)  

2.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Cadeirydd ynghylch y 

Rhaglen Cartrefi Clyd 

 (Tudalennau 5 - 7)  

2.3 Gohebiaeth oddi wrth y Comisiynydd Plant at y Cadeirydd ynghylch 

adroddiad diweddar y Pwyllgor: 60% – Rhoi llais iddyn nhw Anghenion 

lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid 

 (Tudalen 8)  

2.4 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’r 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn 

Gyhoeddus 

 (Tudalennau 9 - 11)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth rhwng Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol a’r Cadeirydd 

ynghylch craffu ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

 (Tudalennau 12 - 19)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd 

am weddill y cyfarfod 

(10:35)   

Egwyl (10:35- 11:00)  

 

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Grŵp 

cynghori 

(11:00-13:00) (Tudalennau 20 - 50)  

Egwyl ar gyfer cinio (13:00 – 14:00)  

 

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Trafod y 

dystiolaeth 

(14:00- 14:20)   

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Gwarchodaeth rhag 

Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus – ystyried y dull gweithredu 

(14:20- 14:35) (Tudalennau 51 - 57)  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Mudo 

Anghyfreithlon – ystyried y dull gweithredu 

(14:35-15:00) (Tudalennau 58 - 75)  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig 
British Medical Association 

  
Cyfarwyddwr Cenedlaethol (Cymru)/National director (Wales):  

Rachel Podolak 
  
Cofrestrwyd yn Gwmni Cyfyngedig trwy Warant. Rhif Cofrestredig: 8848 Lloegr 

Swyddfa gofrestredig: BMA House, Tavistock Square, Llundain, WC1H 9JP. 

Rhestrwyd yn Undeb Llafur o dan Ddeddf Undebau Llafur a Chysylltiadau Llafur 1974. 

Registered as a Company limited by Guarantee. Registered No. 8848 England. 

Registered office: BMA House, Tavistock Square, London, WC1H 9JP. 

Listed as a Trade Union under the Trade Union and Labour Relations Act 1974. 

Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig  British Medical Association 
Pumed Llawr  Fifth Floor 

2 Pentir Caspian  2 Caspian Point 
Ffordd Caspian  Caspian Way 
Bae Caerdydd  Cardiff Bay 

Caerdydd  Cardiff  
CF10 4DQ CF10 4DQ 
 

 
 

Equality and Social Justice Committee 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
Cardiff CF99 1SN 
 
 

20 April 2023 

Data justice and use of personal data in the Welsh NHS 

Dear Chair 
 

GPC Wales, the representative body for general practitioners in Wales, are very 
interested in the committee’s short inquiry on personal data in NHS Wales. We 
welcome your interest and work in this developing area and would like to provide the 
committee with an insight as to the complexities and risks on this important matter 
from a GP perspective. 

Firstly, I would like to make clear that we are wholly aligned with the theoretical 
concept of safe and legal access for patients to their own medical information. The GP 
record is widely acknowledged to be the most consistent and life-long patient record in 
the health sector. 

1. Current situation regarding Data access 
Patients can currently access a limited dataset of their medical records - potentially 
including Medication data, summaries of conditions
[...]
 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 7

https://business.senedd.wales/documents/s128810/Welsh%20Government%20response.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s128810/Welsh%20Government%20response.pdf
https://record.assembly.wales/Plenary/13265


Comisiynydd 

Plant Cymru 

Children’s 
Commissioner 
for Wales 

 

Tŷ Llewellyn/Llewellyn House 
Parc Busnes Glan yr 
Harbwr/Harbourside Business Park  
Heol yr Harbwr/Harbourside Road    
Port Talbot                                            
SA13 1SB 

 comisiynyddplant.cymru 
childrenscommissioner.wales 

post@comisiynyddplant.cymru 
post@childrenscommissioner.wales 

 
Croesawn ohebiaeth yn y Gymraeg yn ogystal â’r Saesneg ac mewn amryw o fformatau 
We welcome correspondence in the medium of Welsh and English as well as alternative formats 

Annwyl Jenny,  
 

Diolch am eich llythyr yn tynnu sylw at adroddiad diweddar y Pwyllgor sy’n trafod 

pobl ifanc, anghenion iaith a lleferydd a’r system cyfiawnder troseddol. Hoffwn 

ddiolch i chi a’r pwyllgor am fwrw goleuni ar y mater pwysig hwn.  

 

Ni fyddem am ddyblygu eich gwaith wrth ymateb i’r mater hwn, ond byddem 
ni’n barod i ysgrifennu at y bwrdd cyfiawnder ieuenctid a/neu fyrddau 
partneriaeth rhanbarthol i rannu’r bylchau mae eich adroddiad yn eu 
hamlygu, os nad yw’r pwyllgor eisoes wedi gwneud hynny. Mae’r materion 
mae’r pwyllgor yn eu codi yn cyd-fynd ag adroddiadau Dim Drws Anghywir fy 
swyddfa yn 2020 a 2022.  

Rwy’n edrych ymlaen at ddarllen ymateb Llywodraeth Cymru i’ch argymhellion.  

 

Fel rhan o loywi ein strategaeth ymgysylltu, byddwn ni’n parhau i ymgysylltu â 

phlant a phobl ifanc sydd yn y system cyfiawnder ieuenctid neu mewn perygl o 

fynd iddi, gan sicrhau eu bod yn gwybod am eu hawliau, a mynd ar ôl unrhyw 

faterion maen nhw neu’r oedolion sy’n gofalu amdanyn nhw yn eu codi gyda 

ni.   

 

Dymuniadau gorau, 

 

Rocio 

Rocio Cifuentes MBE 

  
Comisiynydd Plant Cymru 
Children’s Commissioner for Wales 

At: Jenny Rathbone AS 

 

Cadeirydd Pwyllgor 

Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder 

Cymdeithasol Senedd 

Cymru 

 

Trwy e-bost yn unig 

 

3 Mai 2023 

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 3 Mai 2023 

Annwyl Jane, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn 

Gyhoeddus 

Fel y gwyddoch, gofynnwyd i’m Pwyllgor ystyried Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus; dechreusom 

ar ein hystyriaeth yn ein cyfarfod yr wythnos hon. 

Gwnaethom nodi ichi ddweud y canlynol ym mharagraffau 24 a 25 o’r Memorandwm: 

“Mae’r Swyddfa Gartref wedi cynnig Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth ar gyfer 

defnyddio’r pwerau cychwyn yng nghymal 4 (dim ond i’r graddau y mae’n 

ymwneud â chychwyn cymalau 1 a 3), lle mae Llywodraeth y DU a’r llywodraethau 

datganoledig yn cytuno ar amserlen i’r Ysgrifennydd Gwladol wneud rheoliadau i 

gychwyn y darpariaethau perthnasol yn y Bil.  Yn y cyddestun hwn, er bod hwn yn 

faes datganoledig, mae Llywodraeth Cymru yn fodlon i’r Bil wneud darpariaeth ar 

gyfer Cymru ac i’r Ysgrifennydd Gwladol gadw’r pwerau cychwyn.  

Bydd copi o’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth gyda Llywodraeth y DU ar 

ddefnyddio’r pwerau cychwyn o fewn cymal 4 o’r Bil ar gael i’r Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad.”  

Nid ydym eto wedi derbyn copi o'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth y cyfeirir ato yn y paragraffau 

hyn o'r Memorandwm. 

O gofio bod angen inni gyflwyno adroddiad ar y Memorandwm erbyn 18 Mai, byddwn yn ddiolchgar 

o gael copi o'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth erbyn bore Mercher 10 Mai.  

Jane Hutt AS  

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

Chwip 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 2.4

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40955
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40955
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13449&Ver=4


 

 

Anfonir copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol, gan 

fod y Memorandwm wedi’i gyfeirio at y pwyllgor hwnnw hefyd. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 10



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
09 Mai 2023  

 
Annwyl Huw, 
 
Diolch am eich llythyr ynglŷn â’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth sy’n ymwneud â’r pwerau 
cychwyn ar gyfer y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus.  
 
Rwy’n ddiolchgar ichi am ystyried y Bil hwn a’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn 
ei sgil. Bydd creu trosedd ar gyfer y rhai sy’n aflonyddu ar sail rhyw ar ein strydoedd ac yn 
ein mannau cyhoeddus yn sicrhau bod menywod a merched yn cael y lefel briodol o 
ddiogelwch. Bydd hefyd yn cyfleu’r neges na fydd ymddygiad o’r fath yn cael ei oddef. 
 
Yn unol â’r wybodaeth ddiweddaraf am amserlen y Bil hwn yn Nhŷ’r Arglwyddi, estynnodd 

[...]
iynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Tudalen y pecyn 18

https://senedd.cymru/media/hi3nazhj/cr-ld15499-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500006899/Adroddiad%20y%20Pwyllgor%20-%20Cyflawni%20ar%20gyfer%20Cenedlaethaur%20Dyfodol%20Y%20stori%20hyd%20yma%20Mawrth%202021.pdf


 

 

Ymgysylltu yn y dyfodol 

Roeddem yn ddiolchgar am y gwaith ymgysylltu adeiladol a gynigiwyd gan eich rhagflaenydd, ac edrychwn 

ymlaen at barhau â'n gwaith gyda chi a'ch swyddfa i'r un perwyl. Hoffwn eich gwahodd i gyfarfod ag aelodau 

o'r Pwyllgor yn anffurfiol rywbryd yn ystod tymor yr haf ac, os ydych yn gytûn, byddaf yn gofyn i'r Clerc gysylltu 

â'ch swyddfa i ddod o hyd i amser sy'n gyfleus i'r ddwy ochr.  

Yn gywir, 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 19



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth oddi wrth Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) at y Cadeirydd ynghylch cyfiawnder data
	2.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Cadeirydd ynghylch y Rhaglen Cartrefi Clyd
	31 Mawrth 2023

	2.3 Gohebiaeth oddi wrth y Comisiynydd Plant at y Cadeirydd ynghylch adroddiad diweddar y Pwyllgor: 60% – Rhoi llais iddyn nhw Anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid
	2.4 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus
	9 Mai 2023

	2.5 Gohebiaeth rhwng Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol a’r Cadeirydd ynghylch craffu ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol
	23 Mawrth 2023

	4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Grŵp cynghori
	Briff ymchwil

	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus – ystyried y dull gweithredu
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Mudo Anghyfreithlon – ystyried y dull gweithredu
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 1 & 2 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 10.35 - 15.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13599 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Gruffydd Owen 

Manon Huws 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Sarah Murphy. Ni chafwyd dirprwyon na datganiadau o 

fuddiant.  

http://senedd.tv/


 

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau.  

2.1 Gohebiaeth oddi wrth Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) at y Cadeirydd 

ynghylch cyfiawnder data  

2.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Cadeirydd ynghylch y Rhaglen 

Cartrefi Clyd  

2.3 Gohebiaeth oddi wrth y Comisiynydd Plant at y Cadeirydd ynghylch adroddiad 

diweddar y Pwyllgor: 60% – Rhoi llais iddyn nhw Anghenion lleferydd, iaith a 

chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid  

2.4 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’r 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus  

2.5 Gohebiaeth rhwng Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol a’r Cadeirydd ynghylch 

craffu ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Grŵp 

cynghori  

Cyfarfu'r Aelodau â'r grŵp cynghori.  

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod eu sesiwn gyda'r grŵp 

cynghori.  



 

 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Gwarchodaeth rhag 

Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus – ystyried y dull gweithredu  

Trafododd yr Aelodau’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunwyd i drafod 

adroddiad drafft yn ystod y cyfarfod nesaf.  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Mudo Anghyfreithlon – 

ystyried y dull gweithredu  

Trafododd yr Aelodau'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunwyd ar eu 

dull o graffu. 


